РАССМОТРЕНО

на заседании

 педагогического совета

протокол № 12 от 06.08.2025 г.

Согласовано

с Управляющим советом

Протокол от 05.08.2025 №1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУСОШ№2

___________Н.В.Мартемьянов

Приказ № 346 от 06.08.2025 г.

Положение

о режиме занятий обучающихся

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №2

им. А.А.Араканцева г. Семикаракорска.»

1.  Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с:

соответствии:

- с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2;

-Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

-  Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115.

     общеобразовательная школа № 2  им. А.А.Араканцева г. Семикаракорска»

   1.2. Настоящее Положение регулирует режим организации образовательного

процесса и регламентирует режим занятий обучающихся.

 1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми обучающимися

Школы и их родителями (законными представителями), обеспечивающими
получение обучающимися   образование в МБОУСОШ№2.

1.4 Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2025 г.

2.  Образовательный процесс.

2.1. Образовательный процесс в Школе осуществляется на основе учебного плана,

разрабатываемого Школой самостоятельно в соответствии с примерным учебным
планом, календарным учебным графиком и регламентируется расписанием занятий,

утвержденным приказом директора.

2.2  Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии
с учебным планом основной общеобразовательной программы соответствующего

уровня образования. Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный год

начинается в первый следующий за ним рабочий день.

Учебный год для учеников очно-заочной, заочной форм обучения начинается 1

октября и заканчивается в соответствии с учебным планом основной

общеобразовательной программы соответствующего уровня образования. Если 1

октября приходится на выходной день, учебный год начинается в первый

следующий за ним рабочий день.

2.3  Продолжительность учебного года для обучающихся уровней начального,

основного, среднего общего образования составляет не менее 34 недель без учета
государственной итоговой аттестации в 9-х, 11-х классах, в 1-м классе – 33 недели.

2.4. Учебный год составляют учебные периоды: четверти .

Количество четвертей в учебном году – 4.
2.5. Учебный год   заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной

день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. Для

9-х, 11-х классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации
2.6. После окончания учебного периода следуют каникулы. Минимальная

продолжительность каникул составляет не менее семи календарных дней.

Дополнительные каникулы предоставляются ученикам 1-го класса в середине
третьей четверти.

2.7. Даты начала и окончания учебного года, продолжительность учебного года,

четвертей, сроки и продолжительность каникул, сроки проведения промежуточных

аттестаций, а также чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и
плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных

целей (каникул) по календарным периодам учебного года устанавливаются в

календарном учебном графике основных образовательных программ общего
образования соответствующего уровня.

2.8  Обучение в школе ведется: по пятидневной учебной неделе в 1-11-х классах;

продолжительность урока  во 2-11-х классах составляет 40минут.
   Для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного

учреждения в 1-х классах применяется « ступенчатый» режим постепенного

наращивания учебной нагрузки:    сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут

каждый ( для прохождения учебной программы четвертые уроки заменяются
целевыми прогулками на свежем воздухе, уроками-играми, уроками-

театрализациями, уроками-экскурсиями;  в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут

каждый, 1 день 5 уроков по 35 минут;  январь  -  май  - по  4 урока  по  40  минут
каждый,  1 день 5  уроков  по 40 минут.

2.9. Учебные занятия в школе организованы в одну смену. Начало уроков 8

ч 00 мин. Проведение «нулевых»  уроков не допускается

2.10 . Расписание звонков для 1-го класса:

Урок
Сентябрь –

октябрь

Ноябрь -

декабрь
Январь – март

1
8:00–8:35
Перемена – 10

минут

8:00–8:35
Перемена – 10

минут

8:00–8:40

Перемена - 8:40 8:50

Урок
Сентябрь –

октябрь

Ноябрь -

декабрь
Январь – март

2
8:45–9:20
Динамическая

пауза 40 минут

8:45–9:20

Динамическая

пауза 40

минут

8:50–9:30
Динамическая пауза 40

минут

3
10.00–10:35

10.00–10:35

10:10–10:50

Перемена 10:50-11:10

4

111.00-11.35

11.10–11:50

Перемена 20

минут

5

12.10-12.50

Расписание звонков для 2-11-х классов:

Урок Время   Перемена

1
8:00–8:40

8:40 8:50

2 8:50–9:30 9:30-10:00

3 10:00–10:40 10:40-11:10

4 11.10–11:50 11:50-12:10

5 12:10-12:50 12:50-13:00

6 13:00–13:40 13:40-13:50

7 13:50-14:30

2.11. Во избежание несчастных случаев, связанных с пребыванием учащихся на

открытом воздухе при низких температурах, в период установления затяжных

морозов администрация Школы имеет право изменить режим работы (например:

сократить уроки до 30 минут). В такие дни деятельность Школы осуществляется в
соответствии с утвержденным режимом работы, деятельность педагогических

работников - в соответствии с установленной учебной нагрузкой, расписанием

учебных занятий. Питание в дни сокращения уроков организуется в соответствии с
расписанием.

 2.12 Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием,

утверждаемым на каждый учебный год директором Школы.

2.13.Для организации занятий на дому на основании приказа директора  Школы

определяется расписание занятий и персональный состав педагогических

работников, которые будут заниматься с учащимся.

2.14. О графике занятий классный руководитель своевременно уведомляет

родителей (законных представителей) обучающегося. Информация о проведѐнных

занятиях регистрируется в журнале. Родители (законные представители) обязаны

создать условия для проведения занятий с учащимся на дому.

2.15. Окончание занятий по дополнительным образовательным программам

осуществляется для детей 7-10 лет не позднее 20.00, для детей 10-18 лет не позднее

21.00.

3.   Особенности организации образовательного процесса

3.1. При проведении занятий по иностранному языку, трудовому обучению,
информатике и ИКТ,   осуществляется деление класса на группы.

3.2. Уроки физической культуры могут проводиться на открытом воздухе в

зависимости от совокупности показателей метеорологических условий
(температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха) по

климатическим зонам. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической

культурой проводятся в зале. Отношение времени, затраченного на

непосредственное выполнение физических упражнений, к общему времени урока
физической культурой должно составлять не менее 70%.

3.3. Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не

должен превышать продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа -
для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса, 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6 - 8

классов, 3,5 часа - для 9 - 11 классов. ОУ осуществляется координация и контроль

объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в

соответствии с Гигиеническими нормативами.
Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем уроке, в

электронном журнале дублировать задание не позднее времени окончания учебного

дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например,
подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание

стихотворений), рекомендуется предоставлять достаточное количество времени.

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность,
проводится в соответствии с Санитарноэпидемиологическими требованиями и

Гигиеническими нормативами.

3.4.  Количество  часов,  отведенных  на  освоение  учащимися  учебного  плана

Школы,  состоящего из  обязательной  части и части,  формируемой участниками
образовательного  процесса,  не  превышает в  совокупности  величину  недельной

образовательной нагрузки. Величина  недельной  учебной  нагрузки  (количество

учебных  занятий), реализуется  через  урочную    деятельность.
  Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах:

 - 1 класс – 21 час в неделю;

- 2-4 классы – 23 часа в неделю;

- 5 класс – 29 часов   в неделю
-  6 класс  - 30 часов в неделю

- 7 класс- 32 часа в неделю

- 8 класс – 33 часа в неделю

- 9 класс – 33 часа в неделю

- 10-11 классы – по 34 часа  в неделю

3.5.  Расписание  уроков  составляется  в соответствии с гигиеническими

требованиями  с  учетом  дневной  и  недельной  умственной работоспособности
обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

3.6.  В течение учебного дня не следует проводить более одной контрольной работы.

Контрольные работы рекомендуется проводить на 2 - 4-м уроках.

  3.7. С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся на
уроках проводятся физкультминутки, динамические паузы и гимнастика для глаз.

3.8.  При организации образовательной деятельности предусматривается проведение

физкультминуток о время занятий, гимнастики для глаз, обеспечивается контроль за
осанкой, в том числе во время письма, рисования и использования электронных

средств обучения (далее – ЭСО). При использовании ЭСО в середине урока

организуется перерыв для проведения комплекса упражнений для профилактики

зрительного утомления, повышения активности центральной нервной системы,
снятия напряжения с мышц шеи и плечевого пояса.

3.9. Одновременное использование детьми на занятиях более двух различных ЭСО

не допускается. Использование ноутбуков обучающимися начальных классов
возможно при наличии дополнительной клавиатуры.

4. Режим внеурочной деятельности

 4.1 Режим внеурочной деятельности регламентируется расписанием работы
кружков, секций, детских общественных объединений.

4.2. Время проведения экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные

мероприятия устанавливается в соответствии с рабочей программой курса
внеурочной деятельности, календарно-тематическим планированием и планом

воспитательной работы. Выход за пределы школы разрешается только после

издания соответствующего приказа директора школы. Ответственность за жизнь и

здоровье обучающихся при проведении подобных мероприятий несет учитель и/или
педагогический работник, который назначен приказом директора.

4.3. Часы факультативных, элективных занятий входят в объем максимально

допустимой аудиторной нагрузки.
 4.4. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1

академического часа организуются перемены – 10 минут для отдыха со сменой вида

деятельности

4.5. Между урочной и внеурочной деятельностью предусматривается перемена не
менее 30 минут, за исключением занятий с обучающимися с ОВЗ, обучение которых

осуществляется по специальной индивидуальной программе развития.

7.  Вступление в силу, внесение изменений и дополнений в настоящее

положение

 7.1.  Внесение  поправок  и  изменений  в  Положение  производится  на  заседании
педагогического совета  Школы.

7.2.  Настоящее Положение действительно до принятия новой редакции.

		2025-09-19T15:55:36+0300
	Мартемьянов Н.В